
 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΘΕΜΑ: Σύσταση Εθνικού Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) στο πλαίσιο του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ). 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου. 

3. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του ανωτέρω, στο σημείο 2, Κανονισμού. 

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης 

Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 

σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.  

5. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 

2014-2020.  

6. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
& ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2014-2020 
ΜΟΝΑΔΑ Ε’ «Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο»  

   

 

 

     

Αθήνα,  19/08/2016 

Αριθ. πρωτ.:  2054 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 58  
Ταχ. Κωδ.: 104 41 Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Μούχας  
Τηλέφωνο: 210 5275014 
Fax: 210 5275030 
E-mail: pmouchas@mou.gr     

 

ΠΡΟΣ: Όπως Π.Δ. 

mailto:pmouchas@mou.gr


 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  2 

 

 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 

Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014).  

7. Την κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με αριθ. 2536/35588/2015 (ΦΕΚ B’ 195/30.03.2015), με 

την οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου  Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων ο Χαράλαμπος Κασίμης του Παναγιώτη. 

8. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114/22.09.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

9. Την αριθ. 9328/118691/30.10.2015 (ΦΕΚ B’ 2366/04.11.2015) Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, σε Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

10. Την υπάρχουσα εμπειρία αγροτικής δικτύωσης από την Προγραμματική Περίοδο 2007-

2013 και την ανάγκη προσαρμογής της σύστασης στα εκάστοτε νέα δεδομένα και 

απαιτήσεις ανάλογα με τις εξελίξεις στην αγροτική ανάπτυξη, που μπορεί να έχει ως 

συνέπεια η παρούσα απόφαση να τροποποιείται, καθώς η δικτύωση είναι μια διαρκής 

διαδικασία σε εξέλιξη, που πρέπει να χαρακτηρίζεται από ευελιξία δομών, ώστε αυτές 

να μπορούν να ανταποκριθούν πληρέστερα στις μεταβαλλόμενες ανάγκες των 

εμπλεκομένων. 

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη στο 

πλαίσιο της Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ. 

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Α.  Τη σύσταση του Εθνικού Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) για την Προγραμματική Περίοδο 

2014-2020 στο πλαίσιο του ΠΑΑ. Το ΕΑΔ αποτελεί διάδοχο σχήμα αυτού της προηγούμενης 

Προγραμματικής Περιόδου, διασυνδέει οργανισμούς/φορείς, εκπαιδευτικά και ερευνητικά 

ιδρύματα και διοικητικές υπηρεσίες που εμπλέκονται άμεσα ή έμμεσα με την αγροτική 

ανάπτυξη, ενώ διευκολύνει σε επίπεδο χώρας την ανταλλαγή εμπειριών και την υποστήριξη 

της εφαρμογής και της αξιολόγησης της πολιτικής αγροτικής ανάπτυξης, όπως επίσης και τη 

διασφάλιση και το συντονισμό της ροής πληροφοριών μεταξύ τοπικού, εθνικού και 

ευρωπαϊκού επιπέδου. 



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  3 

 

 

Β.  Για το ΕΑΔ τίθενται οι ακόλουθοι, κυρίως, στόχοι που αποτελούν τη βάση του Σχεδίου 

Δράσης του: 

 Η βελτίωση της ποιότητας εφαρμογής του ΠΑΑ. 

 Η αύξηση της συμμετοχής όλων των εμπλεκομένων στην υλοποίηση της αγροτικής 

ανάπτυξης. 

 Η ενημέρωση του ευρύτερου κοινού και των δυνητικών δικαιούχων σχετικά με τα 

οφέλη της πολιτικής για την αγροτική ανάπτυξη και τις ευκαιρίες χρηματοδότησης. 

 Η προώθηση της καινοτομίας στη γεωργία, την παραγωγή τροφίμων, τη δασοπονία και 

τις αγροτικές περιοχές. 

 Η διευκόλυνση της ανταλλαγής τεχνογνωσίας και αξιόλογων πρακτικών, τόσο σε 

θέματα αγροτικής ανάπτυξης γενικότερα, όσο και σε θέματα καινοτομίας. 

 Η καθιέρωση διαλόγου μεταξύ γεωργών και ερευνητών και η διευκόλυνση της 

συμπερίληψης όλων των ενδιαφερομένων στη διαδικασία ανταλλαγής γνώσεων. 

 Δράσεις προετοιμασίας για την επόμενη Προγραμματική Περίοδο. 

 

Γ.  Ως μέλη του ΕΑΔ καθορίζονται οι πιο κάτω οργανισμοί/φορείς, εκπαιδευτικά και 

ερευνητικά ιδρύματα και διοικητικές υπηρεσίες. Στα μέλη του ΕΑΔ περιλαμβάνονται και 

μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΑΑ ώστε να εξασφαλίζεται η τακτική 

ανταλλαγή πληροφοριών, καθώς και μέλη της Εταιρικής Σχέσης, όπως αρμόδιες 

περιφερειακές, τοπικές και άλλες δημόσιες αρχές, οικονομικοί και κοινωνικοί εταίροι, 

φορείς που εκπροσωπούν την κοινωνία των πολιτών, περιλαμβανομένων των 

περιβαλλοντικών εταίρων, μη κυβερνητικές οργανώσεις, και φορείς αρμόδιοι για την 

προώθηση της ισότητας και της μη διάκρισης. 

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ/ΦΟΡΕΙΣ - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 

1. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ) 

2. Πανελλήνια Ένωση Κτηνοτρόφων (ΠΕΚ)  

3. Σύνδεσμος Ελληνικής Κτηνοτροφίας (ΣΕΚ) 

4. Ομοσπονδία Χοιροτροφικών Συλλόγων Ελλάδας 

5. Πανελλήνια Ένωση Οργανώσεων Πτηνοτρόφων Παραγωγών (ΠΕΟΠΠ) 

6. Πτηνοτροφική - Κεντρική Κλαδική Συνεταιριστική Ένωση Πτηνοτροφικών Προϊόντων   

7. Ομοσπονδία Μελισσοκομικών Συλλόγων Ελλάδας 

8. Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισμών (ΠΑΣΕΓΕΣ) 

9. Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ) 

10. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) 

11. Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Γεωπόνων (ΠΟΣΓ) 

12. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ) 

13. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ) 

14. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Ζωοτροφών (ΣΕΒΙΖ) 

15. Σύνδεσμος Εισαγωγέων Αντιπροσώπων Μηχανημάτων (ΣΕΑΜ) 

16. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΣΕΕ) 

17. Σύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (ΣΕΒΕ) 

18. Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΓΠΑ) 

19. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - Γεωπονική Σχολή  



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  4 

 

 

20. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - Σχολή Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος 

21. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης - Πολυτεχνική Σχολή - Τμήμα Μηχανικών 

Χωροταξίας και Ανάπτυξης 

22. Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο Αθηνών - Σχολή Αγρονόμων και Τοπογράφων 

Μηχανικών 

23. Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας - Σχολή Γεωπονικών Επιστημών  

24. Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης - Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης 

25. Πανεπιστήμιο Αιγαίου - Σχολή Περιβάλλοντος - Τμήμα Περιβάλλοντος  

26. Τ.Ε.Ι. Αθήνας - Σχολή Τεχνολογίας Τροφίμων & Διατροφής 

27. Αλεξάνδρειο Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας 

Τροφίμων & Διατροφής - Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων 

28. Αλεξάνδρειο Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας 

Τροφίμων & Διατροφής - Τμήμα Τεχνολογίας Τροφίμων  

29. Τ.Ε.Ι. Κρήτης - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας 

30. Τ.Ε.Ι. Ηπείρου - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων & 

Διατροφής - Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων 

31. Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας 

32. Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας 

33. Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας & Τεχνολογίας Τροφίμων & 

Διατροφής - Τμήμα Δασοπονίας & Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 

34. ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας & Τεχνολογίας Τροφίμων & 

Διατροφής - Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων 

35. Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων - Σχολή Τεχνολογίας Γεωπονίας & Τεχνολογίας Τροφίμων & 

Διατροφής 

36. Αμερικανική Γεωργική Σχολή - Κολέγιο Περρωτής  

37. Μεσογειακό Αγρονομικό Ινστιτούτο Χανίων (ΜΑΙΧ) 

38. Εταιρεία Αγροτικής Οικονομίας (ΕΤΑΓΡΟ) 

39. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης - Ινστιτούτο Εφαρμοσμένων 

Βιοεπιστημών (ΕΚΕΤΑ-ΙΝΕΒ) 

40. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (EKKE) 

41. Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ) 

42. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) 

43. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

44. Ινστιτούτο Γεωπονικών Ερευνών (ΙΓΕ)  

45. Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) 

46. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) 

47. Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ) 

48. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤΕΕ) 

49. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΟΕΕ) 

50. Ένωση Περιφερειών Ελλάδας  

51. Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΕΔΕ) 

52. Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΟΚΕ) 

53. Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ Α.Ε.) 

54. Δίκτυο Βιολογικών Προϊόντων  



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  5 

 

 

55. Οργανισμός Ελέγχου & Πιστοποίησης Βιολογικών Προϊόντων (ΔΗΩ) 

56. Ινστιτούτο Καταναλωτών (ΙΝΚΑ) 

57. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Καταναλωτών ΠΟΜΕΚ– «Η ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ» 

58. Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία 

59. Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 

60. WWF HELLAS - Παγκόσμιο Ταμείο για την Φύση 

61. Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία 

62. Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτόπων (ΕΚΒΥ) 

63. Δίκτυο Φορέων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών της Ελλάδας 

64. Οργάνωση Γη  

65. Ελληνικό Αγροδασικό Δίκτυο 

66. ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ - Δίκτυο για τη Βιοποικιλότητα και την Οικολογία στη Γεωργία 

67. ΒΙΟΖΩ – Βιοκαταναλωτές για Ποιοτική Ζωή 

68. Ελληνική Ένωση Αναπτυξιακών Εταιρειών (HELLADA)  

69. Ελληνικό Δίκτυο LEADER  

70. Όλες οι Ομάδες Τοπικής Δράσης LEADER/CLLD που θα επιλεγούν από την 

διαγωνιστική διαδικασία για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020. 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Υπουργείο Aγροτικής Aνάπτυξης & Tροφίμων  

Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυξης   

1. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού Αγροτικής Ανάπτυξης, Αξιολόγησης & 

Τεκμηρίωσης  

2. Διεύθυνση Προγραμματισμού & Εφαρμογών 

3. Διεύθυνση Χωροταξίας, Περιβάλλοντος & Κλιματικής Αλλαγής  

4. Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Διεθνών Σχέσεων & Προώθησης Προϊόντων 

5. Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής Παραγωγής & Γεωγραφικών 

Ενδείξεων 

6. Διεύθυνση Τεχνικών Μελετών, Κατασκευών & Τοπογραφικής 

 

7. Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής  

8. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων Εδαφοϋδατικών Πόρων & Λιπασμάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής  

9. Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής & Κτηνιατρικής  

10. Διεύθυνση Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και Κτηνιατρικών Εφαρμογών της 

Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής & Κτηνιατρικής 

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΕΥΔ ΠΑΑ) 

11. Μονάδα Α Προγραμματισμού και Αξιολόγησης  

12. Μονάδα Β Παρακολούθησης και ΟΠΣΑΑ  

13. Μονάδα ΣΤ Συντονισμού  

 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΕΥΕ ΠΑΑ)  

14. Μονάδα Β1 Παρακολούθησης και εφαρμογής Μέτρων 112 και 121 του ΠΑΑ  



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  6 

 

 

15. Μονάδα Β2 Παρακολούθησης και εφαρμογής Μέτρων του Άξονα 1 του ΠΑΑ εκτός 

από τα Μέτρα 112, 121 και 125  

16. Μονάδα Β3 Παρακολούθησης και εφαρμογής του Μέτρου 125 και δημοσίων έργων 

του Άξονα 3 του ΠΑΑ  

17. Μονάδα Β4 Παρακολούθησης και εφαρμογής των Μέτρων του Άξονα 2  

18. Μονάδα Β5 Παρακολούθησης και εφαρμογής καθεστώτων ενίσχυσης του Άξονα 3 

19. Μονάδα Β6 Παρακολούθησης και εφαρμογής του Άξονα 4 «Προσέγγιση LEADER» 

 

20. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 

 

Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

21. Γενική Δ/νση Ανάπτυξης, Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 

22. Ειδική Γραμματεία Υδάτων - Δ/νση Προστασίας & Διαχείρισης Υδάτινου 

Περιβάλλοντος 

23. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού 

24. Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης  (ΕΥΣΣΑ) 

25. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣE)   

26. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) 

27. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) 

28. Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 

29. Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής & Ανάπτυξης - Γενική Διεύθυνση 

Τουριστικής Πολιτικής - Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 

30. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία»  

31. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη» 

 

Υπουργείου Οικονομικών 

32. Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ)  

 

Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων 

33. Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας 

 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων 

34. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα 

Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών  

 

Υπουργείο Εσωτερικών 

35. Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων 

 

36. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 

37. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Διεύθυνση Αγροτικών 

Υποθέσεων Στερεάς Ελλάδας 



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  7 

 

 

38. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Διεύθυνση Αγροτικών 

Υποθέσεων Θεσσαλίας 

39. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας  

40. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  

41. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης 

42. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου  

43. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 

44. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 

45. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

46. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 

47. Περιφέρεια Ηπείρου 

48. Περιφέρεια Θεσσαλίας 

49. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

50. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

51. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 

52. Περιφέρεια Αττικής 

53. Περιφέρεια Πελοποννήσου 

54. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 

55. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

56. Περιφέρεια Κρήτης 

57. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης  

58. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

59. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

60. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ηπείρου  

61. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας  

62. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

63. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

64. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

65. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Αττικής 

66. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου 

67. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

68. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

69. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης 

 

Δ.  Με νεότερη απόφαση θα συγκροτηθεί η Συντονιστική Επιτροπή του ΕΑΔ, ενώ με 

έγγραφα της ΕΥΔ ΠΑΑ θα γνωστοποιηθούν τα μέλη των δύο Υποδικτύων του ΕΑΔ, που είναι 

το Υποδικτύο Καινοτομίας και το Υποδίκτυο Ομάδων Τοπικής Δράσης.   

 

  

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 

(υπογεγραμμένο) 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 



 

 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ  8 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Μέλη του ΕΑΔ 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ  κ. Ν. Μανέτα  

3. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ κα Π. Πυριοβολή 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Γραφείο Υπουργού κ. Ε. Αποστόλου 

 Γραφείο Αν. Υπουργού κ. Μ. Μπόλαρη 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέα κ. Ν. Αντώνογλου 

 


